
REGIONE SICILIANA 

C O M U N E    D I    L E O N F O R T E  
PROVINCIA DI ENNA 

                                                                                                 Prot. N. ................ 

                                                                                                  del ........................ 

 
Copia di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 

N.  99  del Reg. 

 

Data 29/07/2014 
 

 
OGGETTO: Ricognizione annuale eccedenza di personale ex art. 33 D. 
L.vo n. 165/2001 come novellato dall’art. 16 L.183/2011. 

 

L’anno duemilaquattordici, il giorno   ventinove    di   luglio        alle ore     18.15         nella sala delle adunanze del  

Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta comunale si è riunita alla presenza dei sigg.ri: 

 

1) FRANCESCO SINATRA 

2) ROSA MARIA 

3) ANTONINO LA DELFA  

4) DOMENICO LIVOLSI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  SINDACO 

ASSESSORE ANZIANO 

ASSESSORE 

ASSESSORE 

 

 

 Fra gli assenti sono giustificati (art.173 O.R.E.L.), i signori             = = = =                                                         .                                                                                                    

Partecipa il Segretario Comunale  Dott. ssa Anna Giunta                                                                                         .   

Il Sindaco, constatato che gli interventi sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati  
  
a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
 

 
 
 
 
 
 

Pareri espressi ai sensi dell’art.1, comma 1, Lett. i) L.R. 
48/91, modificato con L.R. n.30/2000, art.12 

    

⌧ Si esprime parere favorevole per quanto  
         riguarda la regolarità tecnica 
 

� Si esprime parere non favorevole_________ 

        ____________________________________ 

      24/07/2014        IL CAPO SETTORE PROPONENTE    

f.to      Dott. Lo Bartolo Salvatore_. 
                        

� Si attesta che la presente proposta di      
deliberazione non comporta oneri finanziari 

 

⌧ Si esprime parere favorevole per quanto       riguarda 
la regolarità contabile 

 

� Si esprime parere favorevole per quanto riguarda la 
copertura finanziaria ( cap.        bilancio ___). 

28/07/2014 
                  IL CAPO SETTORE FINANZIARIO 

                                   f. to    Dott. Nicolò Costa     
 



IL RESPONSABILE DEL 1°  SETTORE 
 

Premesso che l'art. 33 del D. Leg.vo n. 165/2001, nel testo modificato da ultimo dall'art. 16 della L. n. 
183/2011 (legge di stabilità 2012), impone di effettuare, ai fini della mobilità collettiva. la ricognizione 
annuale delle condizioni di soprannumero e di eccedenza del personale;  

Che, in caso di mancata ricognizione annuale, le pubbliche amministrazioni non possono effettuare 
assunzioni od instaurare rapporti di lavoro con qualunque tipologia contrattuale, pena la nullità degli atti 
posti in essere; 

Che, inoltre, la mancata attivazione delle procedure previste, da parte del dirigente responsabile, è valutabile 
ai fini della responsabilità disciplinare; 

Considerato che la condizione di soprannumero sia da rilevare dalla presenza di personale in servizio a 
tempo indeterminato in esubero rispetto alla dotazione organica e dalla vigente dotazione organica, 
approvata con atto di G.M. n. 35 del 14.03.2014 risultano n. 143 posti totali dei quali, ad oggi, sono coperti 
n. 89; 

Richiamato, altresì, il Decreto del Ministro dell'Interno del 16/03/2011, disciplinante i rapporti medi 
dipendenti - popolazione per classe demografica, validi per gli Enti in condizioni di dissesto, per il triennio 
2011-2013, che stabilisce che nei Comuni con popolazione compresa tra 10.000 e 59.999 abitanti, il rapporto 
dipendenti - popolazione è pari a 1/122, e quindi il Comune di Leonforte che ha una popolazione di 14.000 
abitanti circa e non versa in condizioni di dissesto, dovrebbe avere lilla dotazione organica minima di 114 
unità; 

Dato atto, quindi, per quanto sopra esposto, che nel comune di Leonforte non vi è, ai sensi dell'art. 16 della 
L. 183/2011, eccedenza di personale; 
 

PROPONE DI DELIBERARE 
 
Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono parte integrante e sostanziale 
1. Dare atto che, ai sensi dell'art. 16 della L. 183/2011 (Legge di stabilità 2012), nel comune di Leonforte 
non vi è eccedenza di personale e pertanto non occorre avviare, ai fini della mobilità collettiva, nel corso 
dell'anno 2014 procedure per la dichiarazione di esubero di dipendenti; 
 
2. Dare mandato al responsabile del settore l° affari generali di curare tutti gli adempimenti consequenziali e 
di informare le OO.SS. territoriali e la R.S.U. aziendale dell'esito della ricognizione;  
 
3. Dare atto che il presente adempimento fa venir meno il divieto di effettuare assunzioni di nuovo personale 
a qualunque titolo; 
 

La G.M. 
 

Vista la superiore proposta di deliberazione del Responsabile del settore l° - Affari Generali;  

Visto il parere del Capo. Settore responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica; 

Visto il parere del Capo Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 

Visto il vigente O.R.EE.LL. in Sicilia; 

Ad unanimità di voti espressi per scrutinio palese; 

DELIBERA 
 

Approvare e recepire la suesposta proposta deliberativa, intendendola qui di seguito riportata. 
 
Con successiva ed unanime votazione, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente esecutiva 

 
 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto, 
IL SINDACO 

F.to Francesco Sinatra 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Anna Giunta 

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to Rosa Maria 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione  è stata pubblicata all'Albo on-line, istituito nel sito informatico di questo 
Comune, ai sensi dell'art. 32 della legge n. 69/2009 dal giorno _30/07/2014  e per quindici giorni 
fino al __15/08/2014    
 
Leonforte, lì 

 
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to __                           ___ 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 
certifica, su conforme attestazione del Responsabile della pubblicazione, che la presente 
deliberazione è stata pubblicata all'albo on-line, sul sito istituzionale di questo Comune, 
all’indirizzo www.comune.leonforte.en.it, ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009 il giorno 
30/07/2014_ e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 11 della Legge Regionale 03 
dicembre 1991, n. 44. 
 
Leonforte, lì IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Anna Giunta 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÁ 
 
Si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ________________ 
 
� ai sensi del 1° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

 
� ai sensi del 2° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, dichiarata immediatamente esecutiva. 
 
 
Leonforte, lì 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Anna Giunta 
 

 
È copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 
Leonforte, lì  
 


